A quidem occultam tenuerunt, uti superius comme-
 moravi; tunc temporis vero Arimini publicarunt.
 Hæc autem ex Latino sermone in Græcūm con-
 versa sic habet: Exposita est fides catholica præ-
 sente domino nostro Constantio, Flavio Eusebio et
 Hypatio viris clarissimis consulibus, Sirmii die
 undecimo Kalendas Junias. Credimus in unum so-
 lum ac verum Deum, Patrem omnipotentem, crea-
 torem conditoremque omnium; et in unum Filium
 Dei unigenitum, qui ante omnia sæcula, ante omne
 principium et omne tempus quod intelligentia per-
 cipi potest, ante omnem denique comprehensibilem
 notionem, sine passione genitus est ex Deo; per
 quem et sæcula condita, et omnia facta sunt: qui
 genitus est ex Patre unigenitus, solus ex solo, Deus
 B ex Deo, similis Patri qui ipsum genuit, secundum
 Scripturas: cujus generationem nemo novit, nisi
 Pater qui ipsum genuit. Hunc unigenitum Filium
 Dei, nutu paterno e cælo in terras advenisse sci-
 mus ad peccatum abolendum, et ex Mariâ Virgine
 natum, versatum cum discipulis, juxta Patris vo-
 luntatem omnem dispensationem adimplevisse,
 137 crucifixum et mortuum esse, et ad inferos de-
 scendentem, quæ illic agenda erant disposuisse.
 Quem conspicati inferorum janitores tremuerunt.
 Qui tertia post die resurrexit, et cum discipulis suis
 versatus est. Et completis quadraginta diebus as-
 cendit ad cælum, sedetque ad dexteram Patris; et
 novississimo die venturus est in gloria Patris, ut
 unicuique reddat mercedem operum suorum. Et in
 C Spiritum sanctum, quem unigenitus ipse Dei Filius
 Jesus Christus missurum se promisit generi hu-
 mano, consolatorum et advocatorum, sicut scriptum
 est: Vado ad Patrem meum⁵⁶; et, Rogabo illum:
 ipse vero alium consolatorem mittet vobis, Spiritum
 veritatis. Ille accipiet a me, et docebit vos ac suggeret
 omnia⁵⁷. Nomen vero substantiæ quod a Patri-
 bus simpliciter positum, a populo vero minime in-
 tellectum, offensionem est plurimis, propterea quod
 in Scripturis non continetur, placuit omnino remo-

⁵⁶ Joan. xx, 17. ⁵⁷ Joan. xiv, 16, 17, 26; xvi, 14, 15.

VALESII ANNOTATIONES.

in Græcam translatum adducit, lectorem ea de re
 admonere perpetuo soleat^u. Porro hæc verba quæ
 initio posui, usque ad vocem *ρήμασιν*, desunt in
 editione Roberti Stephani; nec habentur apud Epi-

phanium Scholasticum.

(31) *ὑπὸ πάσης καταληπτῆς ἐπινοίας*. Apud
 Athanasium in libro De synodis, pag. 875, legitur
 D *καταληπτῆς οὐσίας*.

VARIORUM.

^u *Φλαβίου Εὐσεβίου καὶ Ὑπατίου*. Apud Atha-
 nasium De synodis Arim. et Seleuc., pag. 721, ubi
 hæc fidei professio occurrit, legitur *Φλαυτίων*, recte:
 erant quippe Eusebius et Hypatius fratres, atque
 adeo Flavii appellabantur ambo; quorum soror
 erat Eusebia, Constantis conjux. (Cl. monachi Be-
 nedict. in Athanas. Vol. II, p. 721.)

¹ *σταυρωθέντα, καὶ ἀποθανόντα καὶ εἰς τὰ κα-
 ταχθόνια κατελθόντα*. In veteribus Socratis edi-
 tionibus, ut observarunt monachi Benedictini, legitur
σταυρωθέντα καὶ παθόντα καὶ ἀποθανόντα. Porro
 hæc prima ex omnibus a Socrate recensitis fidei

regulis, habet articulum de descensu ad inferos;
 qui iterum occurrit in Symbolo Constantinopolita-
 no, c. 41 hujus libri.

^u At non adeo firmum est hoc Valesii argumen-
 tum: in Apologia quippe ad Constantium imp.
 pag. 309, epistolam affert S. Athanasius ex Latino
 Græce versam, non tamen illud indicat. Certum
 videtur, hanc ipsam esse fidei formulam quæ a
 Marco Arethudio dictata est, cujusque subscriptio-
 nes habentur apud Epiphanium hæc. 73, num. 22.
 Græcæ autem an Latine primo fuerit edita, am-
 biguum. (Cl. Benedict. in Athanas. loco citato.)

veri, nec ullam deinceps, cum de Deo sermo est, substantiæ fieri mentionem, quoniam Scripturæ sacræ nusquam meminerunt substantiæ Patris et Filii. Filium vero per omnia similem Patri dicimus, quemadmodum sanctæ Scripturæ dicunt ac docent. Quibus recitatis, ii quibus ista non placebant, consurgentes dixerunt: « Non propterea huc venimus quod egeremus fide; eam enim integram servamus quam a majoribus accepimus, sed idcirco venimus, ut si qua novitas circa illam emergerit, eam reprimamus. Quamobrem si ea quæ recitata sunt, nihil habent novitatis, aperte jam anathemati subijcite hæresim Arianam, quemadmodum et alias hæreses vetus Ecclesiæ regula tanquam impias rejectit. Impium enim Arii dogma tumultus ac seditiones ad hunc usque diem in Ecclesia excitavisse, orbi terrarum manifestissimum est. » Hæc conditio cum ab Ursacio, Valente, Germinio, Auxentio, Demophilo et Caio non admitteretur, penitus divulsit Ecclesiam. Etenim isti quidem ea quæ tum in synodo Ariminensi recitata fuerant, amplexi sunt: alii vero Nicænam fidem denuo confirmarunt. Inscriptionem autem illam quæ præfixa erat fidei supra recitata, magnopere deriserunt. At præcipue Athanasius in 138 epistola ad familiares, ubi ad verbum ita scribit: « Quid enim deerat doctrinæ Ecclesiæ catholicæ ad pietatem, ut nunc de fide inquirant, et præsentium temporum consulatum expositioni fidei suæ præfigant? Ursacius enim et Valens atque Germinius id fecere, quod nec factum, nec auditum est unquam apud Christianos. Nam cum eam fidem perscripsissent quam ipsi amplecti volebant, consulatum præsentis anni, et mensem ac diem prænotaverunt, ut omnibus prudentibus viris palam facerent, fidem ipsorum non olim, sed nunc primum sub Constantio initium accepisse. Quippe illi suam ipsorum hæresim spectantes, cuncta scripsere. Præterea cum de Domino se scribere præ se